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va englantilainen nykytaiteilija Da-
vid Hockney (s. 1937). Kumman-
kin kirjoituksissa piirtäminen on 
paikkaan kytkeytyvä ympäristölli-
nen taidemuoto. Se on tilallista ja 
kehollista tavalla, jota esimerkiksi 
Hockneyn näkökulmasta valoku-
vaaminen ei voi olla.

Hockneyta kiehtoo Ruskinin 
lailla piirtämisen välittömyys. Hä-
nen mukaansa kameralla otettu 
kuva litistää maiseman pinnaksi, 
se ei pysty välittämään tilan ulot-
tuvuutta. Lukkarinen muistuttaa 
myös käsite- ja ympäristötaiteili-
ja Lauri Anttilasta (s. 1938), joka on 
tähdentänyt maiseman ympäröi-
vän ihmistä. Anttilan näkökulmas-
ta kamera ja perinteinen keskeis-
perspektiivi yksisilmäistävät tavan 
katsoa maailmaa.

Luonto on katsojaa ympäröi-
vän paikan läsnäoloa. Paikan omi-
naisuuksia ovat myös äänet, hajut 
ja konkreettinen materia. Ympäris-
tö koetaan pieninä fragmentteina, 
pala palalta, ajallisena prosessina, 
tapahtumina ja polkuina.  

Piirtäminen on välitöntä, suo-
raa ja nautinnollista, Lukkarinen 
muistuttaa. Piirustus on myös 
abstraktio, graafiset jäljet eivät ole 
selkeitä kielellisiä merkkejä. Viivo-
ja käyttämällä voi esittää ruohon-
kortta, kattorakennetta tai tummaa 
pilveä, kuten Vincent van Gogh. 
Paperi on usein muutakin kuin 
tausta, se voi olla taivasta, talon 
seinää tai ihmisen ihoa.

Kun Suomi näyttää Ranskalta
Keskittymällä piirtämiseen paikka-
sidonnaisena taiteena Lukkarinen 
muistuttaa läpi koko kirjan, miten 
kuvaamisen vakiintuneet käytän-
teet määrittelevät taiteilijoiden ta-
paa nähdä ympäristöä. Runsaan 
ja perusteellisuudessaan antoi-
san johdantoluvun jälkeen tutki-
mus jatkuu viidessä luvussa. Niistä 
kukin keskittyy yhteen Suomessa 
vaikuttaneeseen taiteilijaan, joi-
den piirroksia eritellään niitä mää-
ritelleiden maisemankuvauksen 
konventioista käsin. He ovat Wer-
ner Holmberg (1830–60), Albert 
William Finch (1854–1930), Kalle 
Carlstedt (1891–1952], Helmi Kuu-

si (1913–2000) ja Carl Wargh  (s. 
1938).  Osa heistä tunnetaan pi-
kemmin maalareina.

Johdantoluku ja taiteilijakoh-
taiset luvut sen jälkeen avaavat 
katsojan silmiä. Itse kirjaan pa-
neutuminen on prosessi ja taide-
historiansakin tuntevalle lukijalle 
avartava kokemus. 

Lukkarisen teos on monella ta-
paa harvinainen esitys piirustustai-
teesta, jota on perinteisesti tutkit-
tu lähinnä tekniikkaan ja tyyleihin 
sidottuna lajina. Etenkin Suomes-
sa sitä käsittelevää kirjallisuutta 
on ilmestynyt hyvin vähän.

Tässä esittelyssä en ole voi-
nut paneutua kirjan runsaaseen 
antiin kuin vain lyhyesti viitaten. 
Paikkaan sitoutunut piirustustai-
de koostuu usein havaintoja ja 
aistimuksia välittävistä fragmen-
teista. Niitä kuvatessaan taiteilijat 
ovat sulautuneet ympäristöönsä 
tai tarkastelleet sitä etäältä, poik-
keamatta polulta metsään. 

Eroja on jo piirtäjien tavoissa 
saavuttaa kohteensa. Holmberg 
välineineen käveli maanteillä, po-
luilla ja jokivarsilla ja pysähtyi vä-
lillä kuvaten yksityiskohtia tai pa-
noraamoja niin Saksassa kuin 
Suomessa. Tavoitteena oli löytää 
”koskematonta” luontoa.

Maisemissa onkin eroja. Suo-
men näkymät eivät muistuta Ita-
liaa tai Ranskaa, ja silti niitä on 
saattanut kuvata ranskalais-eng-
lantilaisista jokivarsien kaupunki-
luonnon konventioista käsin. Niin 
teki 1900-luvun alussa belgialais-
syntyinen Finch.   

Kirjan taiteilijoista elossa on 
vain vaasalainen Wargh, jonka rin-
nalla Pohjanmaalla Lukkarinen on 
kulkenut. Wargh ajaa autolla eri 
paikkoihin, pysäköi ja kävelee sit-
ten. Teokset ovat yhdistelmä akva-
rellimaalausta ja piirtämistä. Frag-
mentteja yhdistellen ne vievät 
aistimelliseen tilakokemukseen, 
jonka taiteilija kuvaa ollen maise-
massa läsnä itse.
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Lastenvaatteiden 
saarekkeet

Päivi Roivainen: Puettu lapsuus. 
Löytöretkiä lapsuuden saaril-
le. Kansatieteellinen arkisto 56. 
Suomen Muinaismuistoyhdis-
tys 2016. 

Kansatieteellisessä tutkimuk-
sessa puvut ovat olleet aina var-
sin keskeinen tarkastelukohde, 
useimmiten on kuitenkin käsitel-
ty kansanpukuja, perinneasuja tai 
länsimaiden ulkopuolisen maiden 
vaatetusta. Päivi Roivainen on tart-
tunut harvemmin käsiteltyihin ”ta-
vallisten ihmisten” lastenvaattei-
siin.  Tutkimus on ajallisesti varsin 
laaja, se käsittää ajan 1800-luvun 
lopulta 2000-luvulle. 

Tutkimuksensa taustaksi Roi-
vainen esittelee varsin kattavas-
ti länsimaisen pukeutumisen alu-
eelle paikantuvaa aikaisempaa 
tutkimusta. Materiaalinen kulttuu-
ri ei ole irrallaan ajasta ja paikas-
ta, vaan siihen vaikuttavat vallit-
sevat arvomaailmat, henkinen ja 
poliittinen ilmapiiri. Siten lasten-
pukeutumisen muutoksiin liittyvät 
pukuhistorian lisäksi monenlaiset 
arvot ja ihanteet, jotka liittyvät lap-
siin ja lapsuuteen, mutta myös esi-
merkiksi sukupuoleen ja kulutta-
miseen. 

Roivainen nostaa esille muuta-
mia suomalaisen kansankulttuu-
rin taitekohtia. 1800-luvun lopulla 
alkaneen teollistumisen vaikutuk-
set näkyivät vuosisadan vaihteen 
jälkeen yhä selvemmin ihmisten 
arkielämässä. 1920-luvulla koto-
na valmistetut kansanpuvut oli-
vat poistuneet käytöstä lähes ko-
konaan. Toisen maailmansodan 
aikaan talouden kehitys taantui. 
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1960-luku oli siirtymäkautta ny-
ky-Suomeen, vuosikymmenen 
vaihteessa lapsen asema muuttui 
muun muassa päivähoitojärjestel-
män myötä. 2000-luvulle tultaessa 
lasten vaatteissakin näkyvät glo-
balisaatio ja teknologian kehitys.  

Roivaisen aineisto on moni-
puolinen. Hän käsittelee museo-
kokoelmia sekä itsessään että 
kuvina, joita hänen 5−7-vuotiaat 
haastateltavansa ovat saaneet 
kommentoida. Lisäksi hän on käyt-
tänyt kahden eri kyselyn vastauk-
sia, lastenhoito-oppaita, mainok-
sia, internet-keskusteluja sekä 
kaunokirjallisuuden ja lastenkirjo-
jen lastenvaatekuvauksia. 

Lapsuuden saarekkeet 
Roivainen määrittää lapsuutta eri-
laisilla saarekkeilla, joita hän tar-
kastelee temaattisesti. Käsittei-
tä lapsuuden saaret ja saarekkeet 
on käytetty kuvaamaan modernia 
länsimaista lapsuutta. Esimerkiksi 
sosiologi Helga Zeiher on tutkinut 
lapsuuden saaria ja lasten elämän 
saareutumista. Fyysisesti lapsuu-
den saaret ovat niitä erillisiä paik-
koja, joita on rakennettu nimen-
omaan lapsille, kuten päiväkoti tai 
koulu. Saaret voivat myös merki-
tä kuviteltua lapsuutta, jonkinlaista 
Astrid Lindgrenin kuvaamaa Melu-
kylää täynnä onnellisuutta, viatto-
muutta ja iloa.  Lapsuuden saaret 
edustavat siten myös idealisoitu-
ja käsityksiä siitä, millaisia lasten 
ja lapsuuden pitäisi olla. Lapset to-
sin itse eivät aina sovi näihin ku-
vitelmiin. 

Roivainen esittelee seitsemän 
lastenvaatteisiin liittyvää saareket-
ta, joita hän käsittelee erillisissä 
luvuissaan. Hän tarkastelee mu-
seovaatteita tutkijan silmin ja esit-
telee vaatteita kuvien avulla myös 
lapsille, jotka saavat kommentoida 
niitä ja esitellä omaa suhdettaan 
eri aikakausien lastenvaatteisiin. 

”Museokokoelmien” saarella 
Roivainen tarkastelee, mitä lasten 
pukemisen historiasta on tallen-
nettu Helsingin kaupunginmu-
seoon ja mitä museokokoelman 
avulla voi päätellä. Roivainen pi-
tää suomalaisten museokokoel-

mien vahvuutena erityisesti arjen 
ja tavallisten lasten dokumen-
tointia. Hän toteaa, että esimer-
kiksi lapsuuteen keskittyvässä 
V&A Museum of Childhood -mu-
seossa (Lontoo) pääpaino on ni-
mettyjen yläluokkaisten ja kunin-
kaallisten lasten vaatteilla sekä 
toisaalta merkkivaatteilla, joita on 
hankittu kokoelmiin paljon uusina 
ja käyttämättöminä. Suomalaiset 
museokokoelmat ovat varsinkin 
aikaisemmin karttuneet osin sat-
tumanvaraisesti. Lastenvaatteista 
museoihin lahjoitetaan enemmän 
juhlaan liittyviä vaatteita, kuten 
kastepukuja, kuin arkisia käyttö-
vaatteita. Arkivaatteet kulutetaan 
usein loppuun eivätkä lahjoittajat 
ehkä pidä niitä yhtä kiinnostavina 
ja merkittävinä. 

Saarekkeella ”Lapsuuden ikä-
vaiheet” Roivainen käsittelee eri-
ikäisten lasten pukemista. Van-
hemmista museokokoelmista hän 
nostaa esiin erityisesti kaksi las-
ten pukemisen ikävaihetta, kapa-
loiän ja mekkoiän. Pikkuvauvat oli 
tapana kääriä tiukkaan kapaloon, 
ilman sitä lapsesta uskottiin kas-
vavan kyttyräselkäinen ja väärä-
säärinen. Kapaloitua vauvaa oli 
myös helppo käsitellä, mikä oli 
tärkeää, koska aika pienikin lap-
si saattoi joutua vauvan hoitajak-
si. Kapaloita käytettiin muutaman 
kuukauden ikäiseksi, joskus jopa 
vuoden vanhaksi saakka. Kokoka-
palon käyttö oli pääosin väistynyt 
1930-luvulle tultaessa. Mekkoa tai 
pitkää paitaa käyttivät kapaloiän 
ohittaneet lapset, sekä pojat että 
tytöt, tavallisesti noin neljä- tai vii-
sivuotiaiksi saakka. 

Seuraava saareke on nimel-
tään ”Puhtaus ja siisteys”. Puhtaus 
ja hygienia olivat keskeisiä käsit-
teitä lastenhoidossa 1800-luvul-
ta lähtien. Kätilöt ja terveyssisa-
ret tarkastivat valistuksen nimissä 
koteja ja antoivat usein moitteita 
epäsiisteydestä. Kätilöllä oli mo-
nesti kotisynnytyksissä mukanaan 
puhdas lakana tai muu vaate, jo-
hon hän kietoi vastasyntyneen, 
vaikka omaiset olisivat käyttäneet 
mielellään lapsen ensimmäisenä 
vaatteena isän tai äidin pesemä-

töntä paitaa, jonka uskottiin vah-
vistavan lapsen ja vanhemman vä-
listä sidosta sekä suojaavan lasta 
pahalta silmältä. Puhtauden mer-
kitystä korostettiin lastenhoito-op-
paissa vielä 1950-luvulla. Toisaal-
ta jo varhain oppaissa korostettiin, 
että lasten täytyy saada myös leik-
kiä ja liata itsensä. Juhlissa ja vie-
raisilla piti kuitenkin olla puhdas ja 
siisti, vaikka varsinaisia juhlavaat-
teita ei kaikilla ollut. 

Saari ”Käytännöllisyys” sisäl-
tää erityisesti säänmukaisten ul-
koiluvaatteiden tarkastelua. Ny-
ky-Suomessa on itsestään selvää, 
että lapset ulkoilevat jokaisena 
vuodenaikana ja lähes joka sääl-
lä. Näin ei ole aina ollut, pikkulap-
set eivät ole käyneet talvisaikaan 
ulkona lainkaan. Lapset saivat en-
simmäiset kenkänsä ja takkinsa 
usein vasta kouluikäisinä. Kun eril-
lisiä ulkovaatteita ei ollut, kylmäs-
sä lisättiin vaatekerroksia pääl-
lekkäin, jos oli, mitä lisätä. Vasta 
1940-luvun terveyskäsitysten mu-
kaisesti vauvoja vietiin ulos talvel-
lakin, jopa nukutettiin ulkona. Näi-
hin aikoihin leikki-ikäisille lapsille 
alettiin tehdä erityisesti ulkoiluun 
tarkoitettuja housuja ja haalarei-
ta. Nämä olivat aluksi kotitekoisia, 
mutta 1950-luvulla tarjolla oli jo 
monenlaisia teollisesti valmistettu-
ja ulkoiluvaatteita. 

Tunteita ja estetiikkaa
Lastenvaatteiden yhteydes-
sä puhutaan käytännöllisyydes-
tä ja helppohoitoisuudesta, mutta 
myös vaatteiden ulkonäkö mer-
kitsee, toteaa Roivainen siirtyes-
sään ”Muoti ja kauneus” -saarelle. 
Vaatteilla, myös lastenvaatteilla, 
on aina osoitettu statusta. Siistis-
ti ja asianmukaisesti puettua lasta 
on helposti pidetty hyvätapaisem-
pana kuin huonoissa vaatteissa 
kulkevaa. Lasten liiallista pynttää-
mistä on silti paheksuttu. Lasten-
vaatteiden ihanteena ovat olleet 
yksinkertaisuus ja tarkoituksen-
mukaisuus. Lapsen omaa makua 
ei ole lastenhoito-oppaissa juuri 
otettu huomioon. Vasta teollisesti 
valmistettujen vaatteiden mainon-
nassa on lastenvaatteisiin liitetty 
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myös ulkonäkö, vaatteiden kerrot-
tiin olevan iloisennäköisiä ja lapsil-
le mieluisia. 

Saareke ”Värit ja kuviot” ker-
too meille lastenvaatteiden värien 
ja kuosien vaihtumisesta. 1900-lu-
vun lastenhoito-oppaissa suositel-
tiin lastenvaatteisiin yksivärisyyttä 
ja vaaleita värejä. Valkoisia lasten-
vaatteita on jo sitä ennen pidetty 
parhaina, milloin on valinnanvaraa 
ollut. Vanhimmista museovaat-
teistakin suuri osa on valkoisia tai 
hyvin vaaleita. 1800-luvun lopul-
la valkoinen edusti lapsen viatto-
muutta, myöhemmin mukaan tu-
livat hennot pastellisävyt. Näissä 
lika näkyi heti, mikä edisti sitä, 
että vaatteet tuli pestyä tarpeek-
si usein. Vaaleat värit kuuluivat 
lastenvaatteisiin myös sen takia, 
että kankaiden värjäykseen käyte-
tyt väriaineet olivat vahvoja, usein 
myrkyllisiä ja siten lapsille haitalli-
sia. Museokokoelmien perusteel-
la lastenvaatteiden värikirjo kas-
voi toisen maailmansodan jälkeen. 
Erityisesti suosittiin ”iloisia ja kirk-
kaita” perusvärejä, kuten punais-
ta ja sinistä. 

Viimeinen saareke, ”Moniaisti-
nen materiaalisuus” keskittyy ais-
teihin ja mielikuviin. Roivainen 
pohtii esimerkiksi sen merkitys-
tä, miltä vaatteet tuntuvat iholla. 
Lasten haastatteluissa on keskus-
teltu erityisesti siitä, millaisia ovat 
mukavat ja epämukavat vaatteet. 
Osansa saa myös roolipukeutumi-
nen ja se, millaiseksi erilaiset vaat-
teet saavat käyttäjän tuntemaan 
itsensä ja millaisia mielikuvia vaat-
teisiin liittyy. 

Vaatteet ja sukupuoli
Vaatteet liittyvät myös sukupuolen 
esittämiseen, Roivainen nostaa 
esille esimerkiksi teollisten vaat-
teitten sukupuolittuneisuuden. 
Lastenvaateliikkeissä tyttöjen ja 
poikien osastot ovat kuin eri maa-
ilmoista väreiltään, kuvioiltaan ja 
osin malleiltaankin. 

Lasten kertoman mukaan äiti 
huoltaa, ostaa ja usein valitsee-
kin lapsen vaatteet. Lapset tietä-
vät kuitenkin itse, mitä haluavat. 
Roivaisen haastattelemat lapset 

vakuuttivat, että jokainen saa pu-
keutua niin kuin haluaa ja että ke-
nellekään ei saa vaatteitten ta-
kia nauraa. Kuitenkin lapset itse 
halusivat pukeutua viiteryhmän-
sä mukaisesti. Tytöt eivät missään 
tapauksessa halunneet käyttää 
poikien vaatteiksi mieltämiään pu-
kineita eivätkä pojat tyttöjen. Roi-
vainen totesi myös, että tytöt ja 
pojat puhuivat vaatteista eri taval-
la. Tytöt ihailivat vaatteitten väre-
jä ja röyhelöitä, pojille mieluinen 
vaate sai kommentin kiva tai hyvä.

Lapset olivat yleisesti sitä miel-
tä, että tytöt voisivat pukeutua 
myös poikamaisiin vaatteisiin, jos 
haluaisivat, mutta pojalla tytön 
vaatteet olisivat noloja. Heistä oli 
hassua nähdä vanha kuva pikku-
pojasta, jolla oli mekko. Myös vä-
rit miellettiin tyttöjen ja poikien vä-
reiksi. Erityisesti vaaleanpunainen, 
pinkki, on länsimaissa vahvas-
ti stereotypioitu väri. Se yhdiste-
tään nykyään niin selvästi feminii-
nisyyteen, että sen käyttäminen 
pojalla tai miehellä hämmentää ja 
vaatii selittelyä. Roivaisen haastat-
telemista lapsista kaikki tytöt piti-
vät pinkistä, kun taas poikien kom-
mentit pinkille olivat ”yök, hyi”. 
Myös vaatteitten kuviot olivat su-
kupuolittuneita, tyttöjen vaatteissa 
on kukkia, perhosia ja söpöjä eläi-
miä, pojilla autoja, supersankarei-
ta ja vastaavia.

Uusia näkökulmia 
museoesineisiin
Lapsuuden saarilla lapsuus on 
leikkiä ja huolenpitoa. Museoko-
koelmat painottuvat juhlaan ja hy-
väosaiseen lapsuuteen, johon liit-
tyy myös nostalgiaa. Puhdas, siisti 
ja tilanteeseen sopiva pukeutu-
minen kertoi, että lapsi on hyvin 
hoidettu ja rakastettu. Toisaalta 
Roivaisen mukaan nykyään esi-
merkiksi lasten ulkoilupukuja voi 
pitää jopa statussymboleina, joi-
den avulla vanhemmat ilmaisevat 
omaa identiteettiään.

Roivaisen tutkimus on ansiok-
kaan monitasoinen. Saarekkei-
den avulla hän käsittelee eri aiko-
jen lastenvaatteita ja lapsuuteen 
liitettyjä merkityksiä monesta eri 

Kesäinen kirja rantojen 
hyönteisistä innostaa 
harrastamaan luontoa 

Sami Karjalainen: Rantojen 
hyönteiset. Sukeltajat, vesimit-
tarit, hopeasepät ja sudenko-
rennot. Docendo 2017.

Sami Karjalainen esittelee uudes-
sa Rantojen hyönteiset -teokses-
saan rantojen ja kosteikkojen kas-
villisuudessa ja vedessä eläviä 
hyönteisiä, joista useimmat elävät 
toukkina vedessä. Karjalainen on 

näkökulmasta. Hän selventää ja 
havainnollistaa esitystään lisäk-
si monilla kaavioilla. Esille tulevat 
kiinnostavasti lastenvaatteitten 
historia ja muutokset 1800-luvul-
ta nykypäivään, ja tätä selventä-
vät valokuvat eri aikojen lapsista 
ja museovaatteista. Tutkimus tuo 
myös uusia näkökulmia museoesi-
neiden tarkasteluun. Yhden tason 
muodostavat lasten haastattelut 
ja niiden antama kuva nykylas-
ten suhtautumisesta vaatteisiin. 
On varsin mielenkiintoista huoma-
ta, että jo alle kouluikäisillä lapsil-
la oli hyvin varmat mielipiteet siitä, 
millaisia ovat tyttöjen ja millaisia 
poikien vaatteet, ja lapset itse pi-
tivät tärkeänä, että heidän omat 
vaatteensa olivat viiteryhmän mu-
kaiset. 
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